AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 447 din 26.10.2022

Titularul activitatii: COMUNA BILCA

Adresa: sat Bilca, com. Bilca, str. Calea Bucovinei, nr. 295, jud. Suceava
Punct de lucru: COMUNA BILCA

Locatia activitatii: sat Bilca, com. Bilca, jud. Suceava
Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

Sistem de alimentare cu apa, canalizare si statie de epurare

Captarea, tratarea si distributia apei Captarea, tratarea § distributia apei
3700 | Colectarea si epurarea apelor uzate 277 9001 | Colectarea si tratarea altor reziduuri

Nu este cazul.

Prezenta autorizatie de mediu isi pastreaza valabilitatea pe toatd perioada in care
beneficiarul acesteia obtine viza anuala (conform Legii nr. 219/2019 pentru
[...]
- sa pastreze incinta captarii delimitate de imprejmuire in perfecta stare de curatenie si cu
toate instalatiile functionale;

- este strict interzisa utilizarea ingrasamintelor de orice fel, insdméantarea culturilor care
necesita ingrijire sau tractiune animala, pe terenul inclus Tn zona de protectie sanitara cu
regim sever,

- se va controla zilnic debitul apei si starea drenajului, respectiv aparitia infiltratiilor sau a
impurificarii apei la putul colector;

-sa mentina emisiile in apa sub valorile limitd admise de HG nr. 188/2002 pentru
aprobarea unor norme privind conditile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate,
cu modificarile si completarile ulterioare;

- sa exploateze corespunzator instalatiile de evacuare a apelor uzate;

- se interzice evacuarea apelor uzate menajere neepurate in cursuri de apa, in subteran
sau pe terenuri adiacente;

- sa respecte instructiunile de depozitare, manipulare si de protectia muncii prevazute in
fisele tehnice de securitate ale produselor chimice utilizate in activitatea desfasurata;

Adresa str. Bistritei nr.1A, Suceava, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax 0230 514059
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
2/11

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




-sa asigure colectarea separata a deseurilor (hartie, metal, plastic si sticld) si sa nu
amestece aceste deseuri; containerele si recipientele folosite pentru colectarea selectiva
a diferitelor tipuri de deseuri vor fi inscriptionate cu denumirea deseurilor si vor fi marcate
in diferite culori prin vopsire sau folii adezive, conform Ord. MMGA nr. 1281/2005;

-sa colecteze selectiv ambalajele si deseurile din ambalaje si sa fie valorificate catre
unitati specializate;

- sa desemneze o persoana din randul angajatilor proprii care sa urmareasca si sa asigure
indeplinirea obligatiilor prevazute de Ordonanta de Urgentd a Guvemului nr. 92/2021
privind regimul deseurilor sau sa delege aceasta obligatie unei terte persoane.
Persoanele desemnate, trebuie sa fie instruite in domeniul prevenirii generarii de deseuri
si al managementului deseurilor, inclusiv in domeniul substantelor periculoase, ca urmare
a absolvirii unor programe de perfectionare si specializare recunoscute la nivel national;

- conform art. 44 din Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 92/2021 privind regimul
deseurilor, titularul activitatii este obligat sa intocmeasca si sa implementeze un program
de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate din activitatea proprie sau,
dupa caz, de la orice produs fabricat, inclusiv masuri care respecta un anumit design al
produselor, si sa adopte masuri de reducere a periculozitatii deseurilor;

- sa asigure evidenta gestiunii deseurilor pentru fiecare tip de deseu, in conformitate cu
modelele prevazute in anexele la HG nr. 856/2002, cu modificarile si completarile
ulterioare si sa o transmita anual la APM Suceava;

- sa pastreze evidenta gestiunii deseurilor cel putin 3 ani;

- sa reactualizeze (dupa caz) toate documentele care au stat la baza emiterii prezentei
autorizatii;

- sa solicite revizuirea autorizatiei de mediu pentru orice schimbare de fond a datelor care
au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu;

- sa achite, dupa caz, taxele corespunzatoare la Fondul pentru Mediu conform OUG nr.
196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu modificarile si completarile ulterioare si Ord.
MMGA nr. 578/06.06.2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiei si
taxelor datorate la Fondul pentru Mediu, cu modificarile si completarile ulterioare;

-titularul activitatii are obligatia de a notifica autoritatea competentd pentru protectia
mediului in cazul in care intervin elemente necunoscute la data emiterii autorizatiei de
mediu: schimbarea titularului, vanzarea de active, faliment sau incetarea activitatii pe
amplasamentul respectiv in vederea stabilirii obligatiilor de mediu.

Titularul de activitate este obligat sa respecte in integralitate prevederile

urmatoarelor acte normative:

-Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 195/2005 privind protectia mediului, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Ordonanta de Urgentd a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- Ordonanta de Urgenta a Guvemului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor;

-HG nr. 856/2002, privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in mediul
acvatic a apelor uzate, cu modificarile si completarile ulterioare (HG nr. 352/2005 privind
modificarea si completarea HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind
conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate, etc.);

-Ord. MMDD nr. 1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de
mediu, cu modificarile si completarile ulterioare;

-Ord. MMAP nr. 1150/2020 privind aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a
autorizatiei de mediu si autorizatiei integrate de mediu,

Adresa str. Bistritei nr.1A, Suceava, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax 0230 514059
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
3/11

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




- Ord. MMGA nr. 578/06.06.2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul al contributiei si
taxelor datorate la Fondul pentru Mediu, cu modificarile si completarile ulterioare.

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul
are obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau
anularea acesteia, dupa caz. Pe perioada suspendarii, desfagurarea activitatii este
interzisa.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente,
potrivit Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata
prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

I Activitatea autorizata
- 5600 = baptarea, tratarea si distributia apei 4 474.9’7 B mc/zi
3700 Retele de canalizare si statii de epurare 210,00 mc/zi

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
Terenurile pe care sunt amplasate retelele de apa si canalizare, statia de captare a apei,
rezervorul de apa si statia de epurare apartin domeniului public al Primariei Bilca.
Amplasamentul cuprinde malul drept al paraului Negru (afluent de dreapta necodificat al
paraului Bilca Mica), pentru statia de captare a apei si respectiv malul stang al paraului
Bilca Mica la cca. 1 km a te cu confluenta cu raul Suceava, pentru statia de epurare.
Alimentarea cu apa bruta in vederea potabilizarii:
Surse: alimentarea cu apa bruta in scop potabil se face dintr-un put sapat, cu sectiune
rectangulara 2,5x2,5x6,5 m, amplasat pe terasa malului drept al pr. Negru, afluent
necodificat de dreapta al paraului Bilca Mica si un dren L = 31 m; Drenul este executat din
tub din polietilena riflat cu fante avand diametrul exterior Dn 315 mm, in canal deschis cu
latimea de 3 m.
Volume si debite de apa:
- zilnic maxim: 474.97m>/zi, 5.50 I/s
- Zilnic mediu: 58.56m%/zi, 4,15 I/s
- Zilnic minim: 286.85m°%zi, 3,32 I/s.
Instalatii de captare: alimentarea cu apa bruta in scop potabil se face dintr-un put sapat,
cu sectiune rectangulara 2,5x2,5x6,5 m, amplasat pe terasa malului drept al paraului
Negru, afluent necodificat de dreapta al paraul Bilca Mica si un dren L = 31 m; Drenul este
executat din tub din polietilena riflat cu fante avand diametrul exterior Dn 315 mm, in canal
deschis cu latimea de 3 m. Statia de pompare este echipata cu 2 pompe (1A+1R) cu Q =
21,1 mc/h; H = 22,3 mCA. La sursa de captare a fost montat un apometru. in jurul sursei
de apa au fost instituite zonele de protectie sanitara.
Instalatii de tratare: Statie de clorinare a apei, tip ADVANCE 201C1 amplasata intr-un
container bicompartimentat. Folosirea apei ca apa potabild se face numai cu avizul
Directiei de Sanatate Publica Suceava.
Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei: Conducta de aductiune este din PEHD Dn
110 mm; L =18 m. Inmagazmarea apei se face intr-un rezervor V= 200 mc.
Reteaua de distributie a apei: distributia apei se face prin pompare din rezervor prin
conducte PEHD cu diametre cuprinse intre Dn 50- 140 mm, cu lungime totald L = 19,365
km. S-au prevazut 5 cismele stradale si 14 hidranti amplasati de-a lungul strazilor si la

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA
Adresa str. Bistritei nr.1A, Suceava, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax 0230 514059
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
4/11




intersectiile acestora in locuri usor accesibile. Pe traseul conductelor s-au realizat 13
subtraversari de drum judetean si o subtraversare a pr. Bilca Mica cu o conducta Dn 110
mm protejata cu conducta de otel.

Evacuarea apelor uzate

Apele uzate menajere si tehnologice sunt colectate printr-o retea de canalizare principala,
din tuburi PVC-K Dn 400 mm L = 65 m. Retelele colectoare secundare din tuburi PVC-K
Dn 280 mm au o lungime cumulata de 13,093 km. Pentru dirijarea apelor uzate menajere
de pe teritoriul localitati spre statia de epurare au fost realizate 9 statii de pompare
echipate cu cate doua electropompe submersibile.

Lungimea totala simpla a conductelor si colectoarelor de canalizare 13,093 km.

Statia de epurare este de tip mecano-biologic, dimensionata pentru un debit de 210 mc/zi
(2758 locuitori echivalenti) si cuprinde urmatoarele obiecte tehnologice:

- Treapta de epurare mecanica

- Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera

- Treapta de epurare biologica si chimica

- Unitate de dezinfectie cu ultraviolete

- Unitate de deshidratare namol

- Platforma de depozitare containere deseuri.

Evacuarea apelor epurate in pr. Bilca Mica se face printr-o conducta PVC -K 400 mm; L =
40 m, prevazuta cu clapet. Gura de varsare a fost realizatad din beton si este protejata cu
gabioane.

Linia namolului : Namolul primar decantat in bazinul de colectare si pompare namol este
pompat in unitatea de deshidratare cu saci filtru sau inapoi in tancurile de epurare
biologica pentru necesitati de intretinere a procesului biologic de epurare. Namolul
deshidratat in saci este transportat cu caruciorul si depozitat pe platforma de containere.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati

Alte |Clor gazos| Materie clor activ tratarea magazie proprie, |conform fisei cu
materii| (gaz auxiliara chimica a apei | in recipientele originale date de
lichefiat) in statia de ale producatorului securitate
tratare a apei | (butelie cu capacitatea
captate de 50 kg)
Alte | materiale | Materie - - - intretinerea si - -
materii| specifice | auxiliara reparatiile
instalatiilor si
conductelor de
transport

lizare, energi

ora/luna

ergia electrica necesara functionarii sistemului se asigu
racord la sistemul energetic national.

| nerie

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Alimentarea cu apa bruta in scop potabil, tratarea, aductiunea si inmagazinarea,
distributia apei.

Colectarea apelor uzate prin retelele de canalizare comunale, transportul si epurarea
acestora in statia de epurare, evacuare ape epurate in paraul Bilca Mica.

4.1. Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul
ariilor naturale protejate
@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA

Adresa str. Bistritei nr.1A, Suceava, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax 0230 514059
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
5/11




Nu este cazul.

rodusele obtinute

5. Produsele si sub

Nu este cazul.

atele efetar la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

Nu este cazul.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfasoard pe amplasament, dar nu

intra ie irocedura de autorizarei

Nu este cazul.

8. Programul de functionare: permanent. Personal angajat: 4 salariati.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu)
Aer

Nu este cazul.
| Alte surse de poluare

Nu este cazul.

Apa
Conform. cap. I. 3.

Pretratare ape pe amplasament
Pretratare ape industriale in amplasament NU

Tratare ape industriale in amplasament Pentru epurarea apelor uzate colectate sunt utilizate

instalatiile descrise la punctul |.1 din prezenta autorizatie.

Sol
Platforma betonata pentru depozitare pubele destinate colectarii selective a deseurilor si a
sacilor cu namol.

Adresa str. Bistritei nr.1A, Suceava, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax 0230 514059
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
6/11

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




Alti factori de mediu (dupa caz)
Nu este cazul.

2. Alte amenajari speciale, dotari si masuri pentru protectia mediului:
Deseurile rezultate din exploatarea statiei de epurare se vor colecta pe categorii si vor
valorificate prin agenti economici autorizati.

3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise si in ce conditii

_Valori limita pentru aer in conditii de functionare normale

Nu este cazul.

_Concentratii maxime admise pentru apele uzate epurate

Indicatorii de calitate ai apelor uzate menajere si tehnologice: conform prevederilor impuse
de Autorizatia de gospodarire a apelor.

Concentratii maxime admise ientru aia subterana

Nu este cazul.

Valori admise etru sol

Nu este cazul.

Nivelul de zgomot
Nu este cazul.

IIl. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, emisii de poluanti,
frecventa, modul de valorificare a rezultatelor

Monitorizarea calitatii aerului

Nu este cazul.

_Monitorizarea calitatii apei

Monitorizarea indicatoriilor de calitate ai apelor uzate menajere si tehnologice: conform
prevederilor impuse de Autorizatia de gospodarire a apelor.

Adresa str. Bistritei nr.1A, Suceava, Cod 720264
E-mail: office@apmsv.anpm.ro; Tel. 0230 514056; Fax 0230 514059
[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
7/11

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SUCEAVA




Nu este cazul.

Monitorizarea solului

Nu este cazul.

Nivelul de zgomot
Nu este cazul.

2. Datele ce vor fi raportate autoritatii pentru protectia mediului si periodicitatea se
regasesc la capitolul VII, in tabelul care centralizeaza toate obligatiile de raportare

ale titularului.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor

| 1 Deseui o ouse

deseuri
municipale
amestecate

salubrizare
incinta proprie

Eliminare

Depozitarea in Depozite
special construite (de
exemplu, depunerea in
compartimente separate
etanse care sunt acoperite
si izolate unele fata de
celelalte si fata de mediul
inconjurator etc.)

19 08 01|deseuri retinute|  statia de 20,00 kg/luna | valorificare| R 12 | Schimbul de deseuri in
pe site epurare ape vederea expunerii la
uzate oricare dintre operatiunile
numerotate delaR 1 la R
11*5)
19 08 05| deseuri de la | namoluri din 44,90 kg/24 h | valorificare| R12 | Schimbul de deseuriin
deznisipatoare | statia de vederea expunerii la
epurare ape oricare dintre operatiunile
uzate numerotate delaR 1 laR

11*5)

- namolurile de epurare pot fi utilizate in agricultura cu respectarea prevederilor Ordinului MMGA nr.
344/2004 pentru aprobarea ,Normelor tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor” cu